Para hacer este lineamiento efectivo, el Ministerio de la Mujer coordina distintas acciones de 

fortalecimiento institucional y transversalización integradas que se detallan a continuación: 

• El Ministerio de la Mujer brinda asistencia técnica para la transversalización del enfoque 

de género a ciento seis (106) instituciones públicas, además de promover la creación, 

fortalecer y acompañar a Unidades de Igualdad de Género (UIG) y los Comités de 

Transversalización. Estas se encuentran en diferentes niveles de madurez con relación a la 

creación/realización de diagnósticos institucionales de género, políticas de igualdad de